
L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di febbraio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  40   Del  05-02-18
 Reg. generale 40

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 05-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI - LAVORI DI "MESSA IN
SICUREZZA MURO IN C.DA CERRETO" - RIPRISTINO PROVVISORIO VIABILITA
ALTERNATIVA A SEGUITO CHIUSURA STRADA PER ESECUZIONE LAVORI.
APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURA.



PREMESSO che conseguentemente al sisma del 24 Agosto 2016, del nuovo sisma del
26 e 30 Ottobre 2016 il muraglione prospiciente in Via Cerreto, di proprietà comunale, è stato
fortemente danneggiato costituendo un pericolo per l’incolumità pubblica, in quanto il
muraglione costeggia una porzione della strada comunale determinando situazione di pericolo
nella viabilità pubblica;

VISTI:

il verbale n. 899 del GTS effettuato dai Tecnici del Dipartimento della Protezione-
Civile, in data 23.11.2016, con il quale si evince che il muraglione presenta chiari segni
di dissesto in più punti e rotazione della parte sommitale e si consiglia il ripristino di
una viabilità alternativa e la chiusura al transito;
l’Ordinanza n. 96 del 24.11.2016, di “Disciplina del traffico con l’istituzione di un-
divieto di transito, su un tratto della strada comunale Cerreto….”;
l’ordinanza n. 113 del 30.12.2016 di “Sisma 2016 – verbale GTS del 23.11.2016 –-
messa in sicurezza del muraglione di contenimento in via Cerreto” in cui si dava
mandato all’Ufficio Tecnico di procedere all’affidamento della progettazione per la
messa in sicurezza del Muro in oggetto;
l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27.08.2016,-
concernente gli interventi eseguibili in soma urgenza a tutela della pubblica e privata
incolumità;
il Verbale di Somma Urgenza n. 7/2016 del 15.12.2016, in atti, redatto ai sensi ed agli-
effetti dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,  dal Responsabile dell’Area Tecnica,
dal quale si evince la necessità di procedere, con la massima tempestività ad avviare
un apposito procedimento di somma urgenza per la progettazione dei lavori  di messa
in sicurezza resi necessari a seguito dei ripetuti eventi sismici verificatisi, dando
incarico all’ufficio tecnico di predisporre tutti gli atti necessari per la realizzazione dei
lavori di messa in sicurezza del muraglione di contenimento in via Cerreto;
la Determina n. 155 del 07.06.2017 con la quale è stato approvato il progetto e sono-
stati affidati i lavori di messa in sicurezza del muro citato;

CONSIDERATA la determinazione n. 276 del 25.09.2017 in cui si affidavano i lavori
di “Realizzazione di viabilità alternativa in località Cerreto” alla ditta Mannocchi
Luigino con sede in Montalto delle Marche in C.da Piagge n. 3, P.IVA 00363650441
per l’importo di € 8.196,72 oltre IVA al 22% per un totale di € 10.000,00;

ESAMINATI gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori redatti dal’Arch.
Angelici Gabriella e comprendenti:

Certificato di ultimazione dei lavori;-
Libretto delle misure;-
Registro di contabilità;-
Sommario del registro di contabilità;-
Certificato di Regolare Esecuzione;-
Stato finale dei lavori;-
Certificato di  pagamento;-

CONSIDERATO che dalla contabilità finale risulta a credito dell’impresa la somma di
€ 8.196,72 oltre IVA al 22% per € 1.803,28per un totale di € 10.000,00;

VISTO il Q.T.E. di appalto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI APPALTO
A1 Importo lavori esclusa sicurezza € 8.604,51

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 05-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



A2 sicurezza € 175,60
A3 ribasso 6,78% € 583,39
A TOTALE LAVORI € 8.196,72
B Somme a disposizione
B1 IVA 22% € 1.803,28

Sommano € 1.803,28
IMPORTO
TOTALE € 10.000,00

OSSERVATO che la somma che risulta dalla contabilità risulta inferiore a quanto
appaltato;

VISTA la fattura n. 2/PA/2018  del 31.01.2018 emessa dalla ditta Mannocchi
Luigino  ed assunta agli atti il  02.02.2018 prot. 978 dell’importo di € 8.196,72 oltre IVA
al 22% per un totale di € 10.000,00;

RITENUTO di poter procedere alla approvazione dei suddetti atti contabili e al
pagamento delle relative somma di €  8.196,72 oltre IVA al 22% per un totale di €
10.000,00 alla ditta Mannocchi Costruzioni di Montalto delle Marche;

APPURATO che la spesa prevista per i soli lavori di € 8.780,42,  di cui 175.60 per gli
oneri della sicurezza, oltre Iva al 22% è stata ribassata del 6,78% e che dalla contabilità
finale risulta una somma pari ad € 8.196,72 oltre IVA al 22% per un totale  di €
10.000,00 per i soli lavori;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il visto del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla
copertura finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente
determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che la spesa finanziata con fondi del Dipartimento della Protezione
Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri le cui disposizioni
attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse
sono state fornite con  nota UC/Terag16/0044398 del 03.09.2016, è prevista,  al Cap.
2833/2 Codice 10.05-2.02.01.09.012 Impegno n. 543/2017;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di approvare gli atti contabili relativi all’intervento di “Realizzazione di viabilità
alternativa  in località Cerreto” redatti dall’Arch. Angelici Gabriella comprendenti :

Libretto delle misure;-
Registro di contabilità;-

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 05-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Sommario del registro di contabilità;-
Certificato di Regolare Esecuzione;-
Stato finale dei lavori;-
Certificato di  pagamento;-

Di liquidare la fattura n. 2/PA/2018  del 31.01.2018 emessa dalla ditta Mannocchi
Luigino, con sede in Montalto delle Marche via Piagge, 3, P.IVA 00363650441, ed
assunta agli atti il  02.02.2018 prot. 978 dell’importo di € 8.196,72 oltre IVA al 22% per
un totale di € 10.000,00, ponendo la spesa in copertura a valere sui fondi del
Dipartimento della Protezione Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri le cui disposizioni attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le modalità di
rendicontazione delle stesse sono state fornite con  nota UC/Terag16/0044398 del
03.09.2016 pervenuta in data 03.09.2016 e prevista nel capitolo 2833/2  Codice
10.05-2.02.01.09.012, impegno n. 543/2017;

Di imputare la spesa al Capitolo 2833/2  Codice 10.05-2.02.01.09.0102 impegno n.
543/2017;

Di ricordare che il codice CIG è: ZC41F1B1D6

Di trasmettere la presente determinazione al Resp.le del Settore finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di demandare l’esecutività della presente determinazione all’apposizione del detto
visto.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 05-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Spesa di €  10.000,00  = a carico:
Capitolo 2833/2  Codice 10.05-2.02.01.09.0102 n. 543/2017

                                                               f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                       Tassotti Prof. Raffaele

GP/gp

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 05-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°394
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   17-05-2018

al     01-06-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 17-05-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-05-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 40 del 05-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


